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ji Lietuva. Kokio* apasztalo 
reikia!

Tokius tai vaisius iszduoda 
szimtmetinei urėdavimai ma
sonų.

Sanvailinis kalendorius.
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26 K. Kieto ir Marcelino.
27 P. Teofiliaus vyskupo.
28 S. Vitaliaus kauk., Valerijono.

N. Petro kank.
P. Katarinos isz Sennos.

GEGUŽIS (MAY) 1900 M..
U. Pilypo ir Jokūbo ap.

2 S. Anaztazo, Zygmanto.

Sanvaitinis Laikrasztis paszvenstas reikalams Lietuvių-Katalikų Amerikoje

Isz Naumiesczio.
28 d. Sausio Naumiestyje 

vėl pasirodė atsiszaukimai 
„Broliai ir Seserys“. Polici-

Geriausei yra mirti Ka- 
talikiszkai.

Amerikoje apsirgo vieno 
pulkauninko duktė, tas pul
kauninkas neturėjo jokio tikė
jimo, buvo arsziausis libera
las ir bedievis. Didžiausei ne- 
užkentė Rymo katalikiszkos 
Bažnyczios; nevien patsai, kaip 
sakės, netikėjo nė į Dievą, nė 
į velnį, nė į dangų, nė į peklą, 
bet stengės kaip įmanydamas 
platinti bedievystę ir isznai- 
kinti tikėjimą, žodžiu, darba
vos, kaip tikras nelabojo 
apasztalas. Todėl ir pasiekė 
jį Dievo ryksztelė. Jo jauna 
duktė, kurią jis labai mylėjo, 
mirtinai apsirgo. Naktis bu
vo labai vėjuota; baigiantis 
ruduo nenorėjo pasiduoti arti- 
nanties szaltai žiemai; ta kova 
buvo girdžiama ant lauko sza 
koše senų — parkarszusių me
džių cze-pat po langais kam
bario, kuriame gulėjo sergan 
ti. Tokia pat kova loszėsi 
szirdeje mirsztanczios merge- 

— Tame musų szv. tikėjime 
yra geriausei mirti. Pasilik 
su Dievu, tenai augsztybėse 
pasimatysi va. — Nusiszipsojo 
dar sykį, žvilgterėjo silpnomis 
akimis ir jauna gyvastis isz- 
nyko.

Tėvas tapė iszgydytas isz be- 
disvystės. Trijoms dienoms 
praslinkus klūpojo su sutrinta 
szirdžia prie Tribunolo Pakil
tos, idant galėtu susivienyti su 
Tuomi, kurs vienintelis tega
lėjo į palinksminti ir suramin
ti, o kurį pirmiaus persekiojo 
ir buvo iszsižadėjęs. Pradėjo 
vesti dorą krikszczioniszką gy
venimą ir pargyveno dar ilgus 
metus su savo dievobaiminga 
žmona. Patsai kartkartėmis 
kalbėdavo, jog niekados nebu
vo toksai linksmas ir ramus, 
niekados jam nebuvo teip 
lengvu ant szirdies, kaip nuo 
tos valandos, kadą pagrįžo prie 
Dievo.
Pagaliaus Melanchtonas, ant

rasis Liuteris liudija, jogkata- 
likiszkas myris yra geriausis. 
Sena motyna klausė jo, ar ji 
turi priimti naujį tikėjimą, ku
rį supus platino? atsakė.

— Ne, pasilik savo sename 
katalikiszkame tikėjime, liūte- 
rių tikėjime yra gerai gyventi, 
bet mirti yra geriausei katali- 
kiszkai.

O tas ir yra svarbiausis da-

pė paszaukti savo gymdytojus, 
idant su jais ant visados atsi
sveikinti. Tėvui prisiartinus 
prie jos patalo, atsisveikino 
su juo, laikydama suspaudusi 
jo ranką savo rankoje ir žiu
rėjo į jį su didelių troszkimu; 
isz jos akių buvo matoma, jog 
ji norėjo ką nors pasakyti jam. 
Po teisybei dabar ryszys turė
jo but atmegztas, bet ji neži
nojo kaip. Tėvo meilė ją su- 
minksztino; todėl dieną neme
tą mergaitė tėvo ranką pri
traukė prie savęs arcziaus, tė
vas pasilenkė prie ligonies, o 
duktė tarė silpnu balsu:

— Tėve, girdi lauke darga
ną?

•— Tokia pat audra siauezia 
ir mano szirdėje. Malonus 
tėve!

Už kelių miliutų mirsiu. Pa
sakyk man atvirai, kaip turiu 
užsilaikyti, idant atrasti ramy
bę* Ar turiu tikėti į tą, ko 
tu manę mokinai, jog niera 
Dievo, dangaus, nė pragaro, ar 
turiu to laikyties, ko manę 
motyna iszmokino, jog Dievas 
yra Amžinas ir Sudžia Teisin
gas?

Nes motyna buvo dievobai
minga katalikė. Pulkaunin
kas valandą stovėjo nepakru
tinamas, tarytum perkūnas į 
jį trenkė, akis įsmeigė į mirsz- 
tantį vaiką. O jeigu yra pra
garas, jam parėjo par galvą, 
tuokart mano vaikas gali tenai 
kentėti par amžių amžius. So
pulei surėmė visą jo kūną; vėl 
pasilenkė prie mirsztanczios 
savo dukters, ir kadą didelė 
aszara iszkrito ant jos kaktos, 
tarė:

— Mano vaike, tikėk į tą 
viską, ko tavę motyna iszmo
kino. Nuo szios dienos ir asz 
į tą tikėsiu. Dabar kuogrei- 
cziausei parvežinsiu kunigą, 
idant tavę papenietų dieviszku 
maistu į amžiną kelionę.

Tuoj kunigas pribuvo ir ap
rūpino nnrsztanczią szventais 
Sakramentai. Dar sykį mirsz- 
tanti, pamojusi ant tėvo, tarė:

Pustapėdžiai, Suvalkų
Nuo pereitos vasaros Vilka- 

viszkio pradinėje mokykloje 
yra mokytojum nekursai Am- 
brazaviczia, žmogus 
maskolių bernas, v

Mat kokį puikų mokintoji 
sulaukėm ?!

Argi negalėtu valsczionys 
susirinkę padaryti nutarimą, 
reikalaudami praszalinimo to
kio netikusio mokintojaus.

Rodosi, jog apmokėdami 
mokyklą, valsczionis turi tie
są reikalauti atsakanczio mo
kintojaus, bet nekokio ten 
paszlemėko. Kurmis.

tuojaus pasirūpino 
mokykloje stacziatikiszką ab- 
rozdą su lempute, priesz kurį 
liepia vaikams suklaupus mels
tis.

Toks apsėjimas su vaikais 
katalikais yra netikęs, ir prie- 
szingas augszcziausiam cieco- 
riaus paliepimui nuo pereitų 
metų, kuriame aiszkiai yra pa
sakyta, kad nevalia yra versti 
vaikus katalikus eiti į cerkves 
ir melstis priesz abrozdus ir 
paveikslus svetimo tikėjimo ir 
tt.

Iszskyrus keletą, vaikai mo
kykloje katalikai, kaimiecziai.

Teipgi iszmokįs szitas nau
jasis ,uczitelius‘ vaikus keikti 
visokiais nepadoriais žodžiais, 
ko pirmiaus nebuvo vaikai 
girdėję.

Pasirūpino kasžin isz kur 
lietuviszkų knygų, spaudintų 
maskoliszkomis literomis, ku
rias isz.lalino vaikams ir liepė 
atneszti už jas pinigus. Ne- 
kurie tas knygas tuojaus sude
gino. Mokintojas Ambraza- 
vyczia, dasižinojęs apie tai, 
iszpludo vaikus ir dar neku
rtuos apmuszęs iszvyjo isz mo-

žemsargiai su savo virszininku 
lakstė po miestą kaip nupli
kinti ir ką tik nesulaužė savo 
kardus, beskusdami tuos atsi- 
szaukimus.

Ir, turbūt, dėlei tos priežas
ties policija labai tėmyjo į ne 
pažįstamus žmones, per ką du 
vaikinus užėmė ant vidurio 
gatvės, kad parodytu rasztus, 
kas jie per vieni; vienas paro
dė knygutes, o kitas nieko ne 
turėjo, tai tąjį norėjo rasztavo
tį, nuvedė pas žemskių virszi- 
ninką, bet susigėdę paliepė 
jam eiti sau, mat, szunis isz to 
padūkimo nežinojo nė ką da
ryti.

Matyt, kad Naumiesczio lie
tuviai nesnaudžia; bet yra ir 
peiktinų atsitikimų:mat, Nau
miestyje yra du žandarai, su 
kuriais žmonės susideda, ir net 
yra tokių kvailių, kurie pra
deda girtuokliauti su jais; o 
mus nevydonams to tiktai ir 
reikia, kad su žmonėms gir- 
tuokliaut, o paskui szį tą nuo 
jų iszkvosti. Dėlto, lietuviai, 
saugokitis tokių draugų, kurie 
su raudonais szniurais apsi
karstę, kad nepakliutumet į 
jų prakeiktas kilpas. -

__ Ežio jDraugąs, _
21 Sausio Kirklių kardono 

parubežinis „abieszczikas“ ant 
pasnigto sniego rado pėdsaką 
kelių vyrų, iszszovė „trevoga“, 
tuojaus pribuvo raitų ir pesz- 
czių, ir pradėjo pėdoms vytis 
net cziela mylę iki kaimo Par- 
vaninkų ir nakczia paežiam 
įmigime žnienių įsilaužė „per 
gvoltą“ į vidų pas ūkininką 
Valaitį, szaukdami kaip padū
kę. Gaspadorių ir vyrus, kat
ruos ten rado, suriszo nusiga
beno į Kirklių kardomą ir pra
dėjo elgtis nežmoniszkai: pra
dėjo teip musztį tą gaspadorių, 
kad ant rytojaus visas kraujeis 
aptekęs, ir turėjo iki Jurbar
ko tamožnės vežte nuvežti, nės 
negalėjo nė ant kojų pastovėti 
o kairės rankos nė pajudint 
negalėjo, nės ta buvo sulaužy
ta. O į tamožnę nuneszus vy
resnysis iszvydęs sumusztą pa
sakė teip savo tarnams: teip ir 
gerai, reikėjo visai užmusz „tą 
bjaurybę“. Tai matot, mieli 
lietuviai, ką daro maskolių 
valdžia su savo padūkusiais 
parubežiniais tarnais, kurie 
nakties laike kaip koki žmog
žudžiai įsilaužia į vidų, risza 
žmonės ir nežinodami ar kaltas 
ar ne, musza smereziop ir da
ro raiszais ant viso amžiaus, 
kaip padarė su minėtu Valai- 
ežiu, kuris isz tamožnės tapo 
nuvežtas į ligonbutį ir kažin, 
ar bus kas isz jo, ar ne. Ggi 
moteris su mažais kūdikiais 
lieka naszlaitėmis aszarose 
skęsdamos. ir per visą amžių 
minėdamos apie tokias masko
lių žmogžudystes. Kaip gal, 
sakau, maskoliszka valdžia 
laukti nuo musų prisiriszimo, 
jeigu ji kaipo padukus mesz- 
ka, su savo letena beglostyda- 
ma smereziop nuglosto. Su 
tokiais darbais maskolių val
džia pridirbs sau tiek prieszi- 
ninkų, kad vieną gražią die
nelę supuvę valdžios pamatai 
sugrius palikdami atmintį pa
sibaisėtinos barbarybės.

Isz Alotų Ukmergės pav.
Parsidavimas isz geros va

lios. Per trejus metus Alotų 
starszinos prigulmęs pildė ra
mus, teisingas ir blaivus Bal- 
tuszkos Jurgis. Per trejus 
metus buvo pakajus, nesigir
dėjo, kad kas butu pasiskun
dęs ant starszinos už plėszimą.

jo. Jo laikuosę -alotiszkiai 
sudžios buvo prasimanę visuo
met rinkties į sielską visiems 
ir priesz pat sūdą burti, ku
riems kris sūdytų sėsties. To
kiu budu, provininkai nėka- 
dos nežinojo, kas juos sūdys, 
negalėjo dėlto vaiszinti ir pa
pirkti. Niekur kitur nesame 
girdėję apie tokį rupenimos, 
idant teisybė imtu virszų. Gar
bė dėlto ir szlovė tiems vy
rams geros valios ir geros isz- 
minties! Garbė geram star- 
szinui, užsikabinusiam medalį, 
ne per molius, bet kaimynams 
szirdingai geidžiant.

Kaip viskas geras ant svieto 
neilgai tveria, teip ir alotisz- 
kių protas. Atėjo laikas per
mainymo perdėtinių, ąrba rin
kimai. Rodos, aiszku, jog 
gerą starsziną turint, tikt 
džiaugties belieka ir Dievui 
dėkavoti. Teip doresnieje ir 
darė, ale ir velniks-gundinto- 
jas su savo tarnais nesnaudė. 
Naujas kandidatas į starszinas 
T.-.AL>_ isz KuEjhgiszkių so- 
džiaus per visus metus vaiszi- 
no rinktinius ir perdėtinius su 
degtinę, o rinkimų dieną ariel
ka, kaip isz szaltinio, plaukė; 
sako, iszgere už 100 rubliu.

'O c

tai 27 d. Lapkriczio 
Buvo, duokime, ir gė-

Buvo 
mėli, 
rėjų, 93 rinktiniai, ale ir tie 
visi galėjo iszsimaudyti toje 
pabaltakėje, netiktai prisis- 
progti. Na, ir sutarė ant ano 
T. M. Liūdnas tai atsitiki
mas ir visai Lietuvai žinotinas. 
Rinktiniai parsiduoda, tai bent 
nors vieną kartą prisisprogsta 
lyg vemiant; bet už ką visas 
valsczius turės kentėti savo 
kailio dirbimą? O kad vals- 
czionims lups skūrą degtinis 
starszina, tai aiszku: jug reiks 
atgauti per visus metus iszleis- 
tus pinigus. Dorybės tasai 
žmogus vėl yra menkos, kaip 
reiszkia jo gyvenimas, per ku
rį jis mažai tesitraukė nuo 
arielkos, tai gerdamas, tai sa
vo . namusę szinkuodamas. 
Bjauriausiai vienok jį parodo 
lietuviams pasielgimas, kurs 
yra apraszytas kitoje vietoje.

Mykulas.

Isz Remigalos Ukm. p.
Pagirtinas nepasidavimas vy

liams. Sztai antras vaizdelis isz 
valsczių buities, aiszkiai paro
das, kokiu budu iszvylioja 
musų tarpininkai prigovorus 
nuo nedrąsių valsczionių. Tar
pininkas Burggardtas suszau- 
kė Remygaliszkius (Ukmergės 
pav.) ant sueigos dėl iszrinki- 
nio tarnaujanczių prie sielskos. 
Vienok, palikęs tą tikrąjį da
lyką szalyje, pasistojo ant 
slenksczio ir jemė griaudingai 
aiszkinti valsczionims, jog už 
gerą ir szirdingą tarnavimą 
rasztininko Komarovo reiktu 
pakelti jam algą. Isz kertės 
tamę tarpę atsiliepė storas bal
sas: „už 48 rub. mėnesinės al
gos neverta tarnauti;“ bet jam 
tuojaus visi atrėžė: „O, o! 
tai kiek bereikalautumi, jei ir 
tiek per mažą“? Toliaus tar
pininkas: „Piningais jums, 

tiesa, sunku; būdamas geriau
siu jūsų prieteliumi, žinau, 
kaip sunku kapeiką suspausti; 
dėlto sumaniau kiteip: paau
kaukite rasztininkui po du 
goreziu rugių, kurių jums ne
reikia pirkti“ .... Susirinki
mas pertraukė: „Jeigu rasz- 
tininkas pas mus negali pra
gyventi, lai kitur jieszko ge 
resnio“. Po ilgam ginezijimos, 
tarpininkas: „Na, vyrai, ar 
sutikote pilti“? Vyrai urnai: 
„Nereikia, nereikia“!! Ką 
maskoliszkai iszguldė tarpi
ninkui pagelbininkas. Prasi
dėjo paprastas tampimas. Tar
pininkas žinojo, jog rasztinin- 
kas jau buvo nulenkęs kurtus, 
nekurtus, idant paturėtu jo 
pusę, dėlto neklausydamas je
mė visus skirti į du buriu. Bet 
iszmintingi remygaliecziai, ži
noma, kaipo „tamsuoliai“, ne
suprantą „savo naudos“, gal- 
votrukeziais jemė versties pro 
duris, apversdami ant grindų 
ir perpirktuosius. To jau, ro
dos, butu gana parodymui, ar 
sutinka, ar ne. Ale musų tar
pininkui nekuomet nerupi žmo
nių vaTa: žmonės būtinai turi 
sutikti su tarpinininko valią; 
dėlto viseip žudo, tampo žmo
nes, kol veržtinai neiszveržia 
jų sutikimo. Sztai ir dabar, 
ueiszgavęs nuo visų sutikimo, 
jemė szaukinėti prie savęs po 
vieną, mislydamas, jog pavie
niai drovėsys’ pfiėsžuitiės* to
kiam didžiam ponui, kurs dar
gi teip baisai žiuri. Bet užsi- 
vylė: apart mažumos parsida
vusiu ir tokiu budu visi davė 
prieszingą atsakymą, ką tarpi
ninkas, noroms-nenoroms, ir 
apreiszkė rustu savo'balsu. — 
Na, ir vėl remygaliecziai pasi
rodė vyrais esą ir nesiduosią, 
kad kas vyniotu juos ant pirsz- 
to Gerai. Pavyzdį paliko 
mums geresnį už alotiszkius.

Isz „T. S“.)

Pietine Amerika. Žvig- 
terėkime dabar ant Ekvadoro 
vieszpatystės, kas dedasi ir kas 
dėjosi tėvynėje garsaus Gar
dos Moreny. Jau kelinti me
tai katalikiszka bažnyczia yra 
parsekiojama. Vyskupai isz- 
tremti, arba slapstosi po ne- 
paržengiamus, neparregiamus 
miszkus, katalikiszki laikrasz- 
tininkai nužudyti (vienam dve
ji metai atgal desziniąją ranką 
nukirto, o paskui jį nudūrė). 
Dabar masoniszkas rundas nu
tarė asztriausias tiesas ant ka
talikų.

Užtatai Peru likosi iszrink- 
tas ant prezidento (tikt ar ant 
ilgai ?) katalikų kandidatas, 
narsus ir uolus krikszczionis.

Brazilijoj užpamatavus Re- 
publiką katalikų padėjimas 
pasigerino. Esant imperijai 
valdžia laikės begėdiszkos juo- 
zefiniszkos systemos, saugojo 
kiekvieną žingsnį dvasiszkijos, 
visokias judėjimas ant naudos 
bažnyczios buvo užgintas. Ma
sonų sekta buvo įpatingai pro- 
tegojama paties ciecoriaus Don 
Pedro II, kurs ir patsai prie 
jos prigulėjo; vyskupus, kurie 
stengės tą sektą naikinti (pa
galiaus ji buvo prasiplatinusi ir 
terp kunigijos), tapė sumesti į 
kalinius arba isztremti prie 
sunkių darbų, kaip antai, vys
kupai isz Paros ir Glindos, 
pagaliaus valdžiai daleidant, 

jei kiteip jais negalėjo nusi
kratyti, pasinaudodavo ir nuo
dais, kaip tai padarė su Glin
dos vyskupu. Kliosztorius pa- 
kasavojo, novicijatus uždary- 
nėjo, ir pasidėkavojant tokiam 
valdžios pasielgimui nedatek- 
lius kunigų, o įpacz dorų ku
nigų, baisei davėsi atjausti 
Brazilijoje, kaip niekur ant 
visos pasaulės, par tat žmonės 
nustojo vaikszczioję prie szven- 
tų Sakramentų, teip jog ant 
tukstanties įpatų ledva beei
davo dvi arba tris velykinės 
iszpaži uties.

Dabartinė Brazilijos valdžia, 
tiesą pasakius, niera katali- 
kiszkai bažnycziai prilauki, 
bet paveizdan Suvienytų Vals
tijų Sziaurinės Amerikos pa- 
lėka pilną liuosybę. Todėl 
Apasztaliszkas Sostas pasinau
dodamas isz tos liuosybės ga
lėjo dvigubai padauginti 
skaitlių vyskupysczių, vysku
pai uždėjo seminarijas, atida
ryti tapė novicijatai ir par
traukti misijonierei isz kitų 
zokonų. Benediktinų kliosz- 
torei lig sziol apleisti, prisipil
dė garbingais zokoninkais isz 
Beuro kongregacijos ir dide
lius atnesza vaisius ant dva- 
siszkos dirvos. Po seminari
jas darbojas Lazaristai, o Pie
tinėse Brazilijos dalėse neap 
sakomai daug gero daro Jėzu
itai, teip-gi apart jų misijomis 
užsiimta Salezrjanai,- Kapurt- 
nai, Domininkonai ir Zokonin- 
kai Dvasios szv., žodžiu prade
da visus daigus leisti dieviszkos

O

sėklos, nors ant to apstaus 
kraszto ir teip yra parmažai 
darbininku ant dvasiszkos dir- v
vos, daug dar lieka dirvonų 
neartų ir neakėtų, užžėlusių 
usnymis ir dageis.

Jeigu yra sznekama apie 
Pietinės Amerikos dvasiszką 
gyvojimą ir jo klestėjimą, rei
kia būti labai atsargiam, nes 
tos vieszpatystės, kuriose pa
galiaus Bažnyczia szv. ir niera 
parsekiojama, yra didžiaus ap
leistas isz atžvilgio į tikėjimą, 
negu vidurkraszczei laukinės 
Afrikos. Stoką kunigų, sta- 
czei sakant, yra neapsakoma, 
o tie kurie dar ir randasi, dau
giaašei niera niekam verti, be- 
jokio mokslo, be uolumo ant 
Dievo garbės, moraliszkai nu
puolę. O kiek jų yra? Pa
duodame keletą skaitlinių, ku
rios yra iszimtos isz naujausios 
bažnytinės statistikos. Paduo
dame tikt vyskupystės tų 
krasztų, kur bažnyczinei da
lykai stovi gerai ir Bažnyczia 
szv. nėra valdžios užkabinama 
savo augime ir klestėjime.

1. Vyskupyste Bahia:2,100- 
000 katalikų, kunigų 346, isz 
tų ant parakvijų randasi 226.

2. Manaos: katalikų 400,000 
kunigų 19.

3. Para: katalikų 600,000, 
kunigų 75.

4. Fortalezza: katalikų mi
lijonas, kunigų 142.

5 ir 6 vyskupystės: S. Paulo 
ir Rio Grande sykiu katalikų 
3 milijonai, kunigų 600.

Visos tos vyskupystės guli 
Brazilijoj — turi neretai plo- 
czio kaip pusė Europos ir dau 
giaus, o maž-daug vienas ku
nigas ant 10,000 lig 20,000 ka
talikų neskaitant stabmeldžių.

Negeresnis katalikiszkos 
bažnyczios padėjimas esti ir 
iszpaniszkojoj Amerikoj (Bra
zilija vadinas Portugaliszkoji 
Amerika, nes kitą kartą pri-

gulėjo prie Portugalijos). Ir 
teip: Montevideo (Uruguay) 
ant 800,000 katalikų, kunigų 
randasi 126, visoj Venezueloj 
vienas kunigas an 12,000 ka
talikų; Gwatemal’es vyskupys
tėje (Vidurinė Amerika) ant 
1,400,000 katalikų randasi 140 
kunigų, Conception vyskupys
tėj (Chili) 150 kunigų ant 
840,000 katalikų. Sulyginus 
szitas skaitlinės su Europisz- 
komis, o pagaliaus misiszko- 
mis skaitlinėmis, sziurpulei 
žmogų paima, atminus dar ir 
ant to jog daug kunigų visai 
nevaldo parak vijų, o parak vi
jos yra begalinei placzios ir 
apsczios. Paimkeme tikt: vie
nas kunigas ant kokios 20,000 
katalikų, iszmėtytų po tokį že-

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

Kaip vadinus vysk. Motiejus?
Tąsa.

Atmainos Varniuosę.
Vilniaus general-gubernato

rius Mikolas Muravjovas,švie
siausiam Monarchai Aleksan
drai II sutinkant, perkeldamas. 
Vyskupą su Kapitulą ir Semi
nariją į Kauną, pasakė jog 
Varnių Katedros bažnyczia tu
rės būti parapijinė. Paskyrė 
klebonui algą ir liepė duoti 
paprastą žemės kąsnelį: todėl 
isz vienos Varnių parapijos 
padariau dvi. Vieną prami
niau' Senąją Varnią parapiją, 
antrą, Naująją. Žmonės, gy
venantis po deszinei pusei eže
ro ir upės Varnės, palikau 
prie Senosios parapijos; po 
kairei gi prie Naujosios. Į kle
bonus Senosios parapijos isz- 
kėliau kun. Izidorių Každaile- 
viczę, ant Naujosios kun. Juo
zapą Saleskį.

Po Muravjovui general-gu
bernatoriais buvo grapas Ba
ranovas, paskui Generolas 
Kauf manas; tasai pastarasis 
atėmė nuo manęs Pasitaisymo 
Namus Varniuosę, arba Ro- 
kytų kliosztorėlį. Pakutavo- 
janczips kunigus turėjau nu
siųsti į Raseinių, Kalvarijos ir 
Kretingos kliosztorius, nes tie 
teužsiliko. Rokytai iszvažia- 
vo į Kenstaiczius tarnautų ku- 
nigams-ligonims.

Vyskupo namus, pastatytus 
isz medžio kasztu Suffragano 
kunigaikszczio Simano Gied- 
raiczio, paliko prie -manęs lig 
galo mano amžiaus. Jo My- 
lista Ciecorius padarė mari tą 
mylistą ant Muravjovo persta
tymo, labjausiai dėl to, jog 
užvaisiau prie jo puikų vaisių 
daržą (sodną). Gailu tik to, 
kad nei ant kelių dienų nelei- 
dė į Varnius nuvažiuoti.

Rokytų bažnytėlę, paliktą 
mano apiekai, paviedžiui už- 
veizdėjimui klebonoKaždailie • 
viczės. Žemę, prigulėjusią, 
prie bažnytėlės, atėmė.

Puikią muro Seminariją 
Varniuosę, kitados iszstatytą 
kasztu Žemaiczių Vyskupo Jo
no Lapatinskio, perdirbo ant 
kazarmių kareiviams. Asztuo- 
nius kapitulos namus pataisė 
ir izszpuoszė dėl patalpinimo 
oficierių. Teipogi pastatė dėl 
jų keptuvę, pirtį, kalvę, rait- 
szulę ir viską kareiviams rei
kalingą. Turtingas žydas Mo- 
naseviczė, podraczikas, darbą 
pabaigė 1871 m. Veikiai ir 
pulkas atėjo.

Toliaus bus. -
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Maskolija.
Maskolijos caras Nikalojus 

II su paczią atvyko į Maskvą 
ant Velykų szvenczių. Pus- 
naktyj ant prisikėlimo buvo 
Kremliaus Sobore, jam iszejus 
isz cerkvės neapskaitomos mi
nios svieto iszsipilė ant gatvių, 
pasidarė spūstis ant gatvių, ta
rytum kokioje angsztoje sky
lėje. Vakarais par „tris die
nas visas miestas žibės nuo 
iliuminacijos. Isz Kremliaus 
Soboro vėžos it juria ži
buriai blizga, rodosi esi už
keiktame rojuj.

Pasakytum kas isz szalies 
prisižvalgęs, jog Maskolijos 
gyventojus apsėdo kokia pik- 
ligė, kriaustyties į svetimus, 
sau nežinomus krasztus, įpacz 
į tą paszlovintą Ameriką. Pa
imkime paveizdan nors darbi
ninkus, dirbanczius Balstogės 
(Bialystok Gardino vai.) fa
brikuose, kurie jau buvo kele
tą skatikų susitaupę traukė į 
užmarį, nežinodami, kas tenai 
jų laukia. Pagaliaus keliau
ja ir amatninkai, kurie turi 
gerus darbus fabrikuose, ant 
galo-apleidžia ir tie ūkininkai, 
kurių ūkės duoda pasipelnantį 
uždarbį. Isz Balstogės pavieto 
sodieczei burių-burei skubina
si, it musės ant medaus, į Ame
riką, iszparduoda visą ' savo 
turtą, kurį jiems sukrovė tė- 
vų-tėvai, boczių-praboczių ai- 
nei, vaikai dabar kleidžia, ati- 
uuodami į žydpalaikių ir kitų 
sukczių rankas, kad paskui 
sugrįžus, neturėtu nė kur savo 
senos galvos bepriglausti.

Turkija.
Ateina žinios isz Konstanti- 

nopoliaus, kad studentai pakė
lė maisztą kariszkos medicinos 
mokslainės, dėl to, kad tenai 
buvo užvestas nuo kelių metų 
sžpiegavojimas kiekvieno stu
dento. Likosi suaresztavoti 25 
studentai, kurius sūdys karisz- 
kas £udas. Direktorių tos 
mokslainės Arvi Baszą atsta
tė nuo vietos, buk jis studen
tus kurstęs pakelti sumiszimą, 
jo vietą užėmė Riga Basza. Po 
to atsitikimo sultonas suszau- 
kė savo ministrus ant ypatin
gos rodos.

— Suvienytoms Valstijoms 
pažadėjus nusiųsti kelius ka- 
riszkus laivus i Turkijos van
denis ir apgulti Konstantino-

polį, arba Smirnos miestą už 
nenorėjimą atliginti skriaudos, 
kokia likosi padaryta ameri- 
konigzkėms misijonieriams 
laike armieniszkų skerdynių, 
Sultonas prižadėjo atliginti 
visas skriaudas Amerikos mi
sijonieriams. Mat su Turku 
nėra kitokios rados, kaip tikt 
par šyla priversti.

Austrija.
Czekų miestas K lapai iszda- 

lies tapė sunaikintas isz prie
žasties nusvirimo kalno atska
los. 160 namų likosi būtinai 
sunaikintų; vienog gyventoje! 
su laiku parsergėti savo gy- 
vastę iszgelbėjo.

Mieste Nagy Koeroes Veng
rijoj gyveno baisi piktadarė, 
vardu Teresa Gyulai, kuri už
siimdavo žudymų mažų kudy- 
kių; ji kiekvieno nužudyto kū
dikio vardą užsiraszydavo. Pa
gal to suraszo pasirodo, jog 
jau ji nužudė 200 kūdikių. 
Viena moteriszkė mirdama 
prisipažino, jog Teresa G. jos 
vaiką nužudė, o paskui kiau
lėms atidavė suėsti, tadą tuo- 
jaus ta biaurybė tapė suaresz- 
tuota. Ar tai žmonės nėra 
baisesni už nuožmius žvieris, 
kurie juk tokių baisybių nega
li iszdaryti, ką žmonės iszdaro.

x Italija.
Mieste Ankonoje likosi ati

dengtas susineszimas anarchi
stų.

Seminarijoj szv. Apolinari- 
jaus praeitoje sanvaitėje tapė 
atidarytas archeologiszkas su
sirinkimas po pirmsėdyste kun. 
Duchesne. Susirinko 300 de
legatų, terp jų randasi daug 
mokytų vyrų isz Italijos ir ki
tų vieszpatysczių, teip-gi 16 
kardinolų.

Tėvas szventasis kas dieną 
duoda audijencijas atvyku
sioms aplankyti amžinojo mie
sto slenksczius. Dievas jį stip
rina, nors ir iszrodo iszbalęs 
it drobę, bet tas yra isz senat
vės ir kūno nuvargimo.

Kitajus.
Kitajiszkas rundas įsakė vi

siems vice karaliams ir provin
cijų gubernatoriams asztrei 
bausti visus užpuolikus ant 
krikszczionių, Mat pabijojo 
svetimų vieszpatysczių, kurios 
pareikalavo nuo Kitajaus val
džios, kad liautus palekioju
si krikszczionis ir isz svetimų 
krasztų misijonierius, be ar tas 
valdžios paliepimas bus isz- 
pildytas, reikia paabejoti, nes 
rundas patsai bijosi 
kraszto fanatikų.

Persija.
Pasklydo žinios po pasaulę, 

jog mieste Teheranę vieszpa- 
tauja nuo praeitosios sanvaitės 
azijatiszkas maras ir jau tokiu 
budu siausdamas paglemždė 
295 aukas. Isz tos priežasties 
Maskolijos valdžia labai asz
trei saugsta rubežių nuo Per
sijos, kad minėtasis maras ne- 
parsidangintų ir į Maskoliją.

Serbija.
Isz miesto Belgrado prane

sza, jog parubežinei Turkisz- 
kos kariumenės sargai užpuo
lė ant serbiszkos parubežinės 
sargybos, nuszovė vieną api- 
cierių ir du kareivių. Visokios 
baikos dedasi toje Turkijoje, 
ar ne laikas butu jau ja isz- 
naikinti ?

Szvecija.
Geležinkelio sargas sodžiu

je Ortofia szalip miesto Lund 
pamatė ant relių padėtą pakį 
priesz pat atbėgant trukini, 
kuriame važiavo karalius Os
kar; tą pakį tyczia buvo padė
jęs kas nors, kad trūkis isz- 
bėgtu isz savo vėžių.

Vokietija.
Prusnose lenkiszki socijalis- 

tai vieszei iszsižadėjo savo tau
tystės. Nes ant susirinkimo 
kurs nesenei atsilaikė Berline, 
nutarė, jog jie yra neatskira- 
ma dalis vokiszkos socialisz- 
kos partijos.

Bulgarija.
Bulgarijos kunigaiksztis 

Ferdinanas keta pagalinus pri
imti maskoliszką schizmą (ca- 
rosią vi ją), kad tikt juo j aus 
Maskolijai prisimeilinti ir įgyt 
už paczią didelę kunigaiksz- 
cziutę Eleną.

San Francisco, Cal. 33 
Japonieczei, kurie buvo atke
liavę ant laivo „BelgianKing“, 
kaipo darbininkai po kontrak
tu, tapė Suvienytų Valstijų 
valdžios atgal į Japoniją su
grąžinti. Tokia pat, tur but, 
laimikė paseks ir likusiuosius 
japonieczius, skaitliuje 214, 
kurie atkeliavo ant laivo 
„Nippon Mam“.

Bronsville, Miss. Miesto 
gyventoje! linczavo (pakorė) 
juoduką, Henry McAfee, kurs 
sugėdino baltąją moteriszkę.

Cochran, Ind. Geležinke
lio trūkis nupuolė nuo tilto, 
kurs sulūžo, nedalaikydamas 
vogonų sunkenybės. Maszi- 
nystas ir peczkuris likosi ant 
vietos užmusztu.

Sioux Falls, S. D. Szeszi 
kalėjei pabėgo isz vietinio ka
linio, pagauti 
sekė.

Edingburg, 
szitas miestas,
nelei, apvirto į plėnis ir pele
nus; dvi įpatos nustojo gyvas
ties liepsnuose.

Kawkawlin, Mich. Czion 
eksplodavo dinamitas viename 
fabrike ir užmuszė tris žmonės.

McCob City, Miss. Atei
na žinios, jog 700 keliaujan- 
czių ant Illinois Central, turė
jo szitame miete apsinakvoti, 
negalėjo toliaus važiuoti dėlto 
kad ant apskriczio 9 mylių ta
pė visas kelias užlietas vande- 
nimi įsz upės Mississippi.

New York. Szv. Stepono 
bažnyczioj likosi atrastas nio- 
teriszkės kūnas, kuri pasimirė 
isz bado. Dar nepasisekė su
rasti, kaip ji vadinos.

— Kate Knepper, 3 metų 
mergele miega jau tris dienos, 
ir gydytojai jokiu budu nega
li jos prižadinti. Ji yra svei
ka ir jos miegas naturaliszkas. 
10 d. atgal mergelė iszkrito isz 
lovos, bet tėvai ant to neat
kreipė nė mažiausios atydos 
tuo labiaus, jog vaikas visai 
nesiskundė ant jokio skausmo. 
Gabiausi New Yorko daktarai 
atvyko dėl isztirimo, nevienas 
betgi nesumano jos pribudinti.

Holland, Mien. Czion vėl 
buvo laikytas didelis susirin
kimas dėl iszreiszkimo Būrams 
simpatijos; svarbiausiu kalbė
toju buvo Montague White, 
diplomatiszkas Transvaaliaus 
reprezentantas.

Topeka, Kas. Poni E. 
Christman, kuri nesenei mirė, 
užraszė savo testamente $250- 
000 ant uždėjimo Topekos 
mieste universiteto ir $35,000 
dėl įkūrimo 
valstijos.

Seattle, 
Endeen isz
manė keliauti į Alaską su ki
tais aukso jieszkotojais. Jam 
esant Alaskoje pati jo ir sūnūs 
14 metų amžiaus turėjo va
žiuoti pas .savo gimines į Ang
liją ir tenai laiką praleisti, lig 
vyras sugrįsz. Moteriszkė at
vyko ant DearbornStation, kad 
leisties į tolesnę kelionę, bet 
jai teip szirdis suskaudėjo, jog 
įgavo proto sumaiszimą, reikė
jo ją nuvežti į ligonbutį, o jos 
sūnų į Police Station, apie tai 
duota vyrui žinoti.

Kansas City, Mo. J. S. 
Tough. Pirkinėją apie Colo
rado Springs ir apylinkėse 
arklius dėl Anglijos ir moka 
už juos po $60, o New Orleans 
gauna po $75.

Denveb, Colo. Žinios pa- < 
sklydusios po visus laikrasz- 
czius, vienbalsei pranesza apie 
neapskaitomas pragaisztis gy- 
voliuose, isz priežasties smar
kių audrų ir viesulų, sako, 
pragaiszę 20,000 avių galvų.

New Castle, Va. Namas, 
kuriame buvo apsigyvenę ui- 
gerei ir italijonai, visiszkai su
degė nakties laikė, žinoma, ne
apsėjo ir žmonių aukų: David 
Abbiate ir tris jo sūnus pra
žūva liepsnose. Apmalszinus 
gaisrą, degėsiuose atrasta su
anglėjusius kunus. Lig sziol 
dar nepatirta priežastis gaisro. 
Tų namų gyventoje! buvo už
siėmę prie akmenų skaldymo.

Houston, Tex. Tapė ati
darytas szimetinis kongresas 
prekybos buto Trans — Missi
ssippi©. Susirinkimas pasitęs 
par szeszes dienas.

New York. Gubernatorius 
Roosevelt pasiraszė ant užma
nymo Hill’aus, pagal kurio li
kosi įvesta tiesa New Yorko 
valstijoj, jog aptiekorių pagel- 
bininkai negali ilgiaus dirbti, 
kaip 12 adynų ant dienos ir 
nevienam nepavelyta gyventi 
aptiekoj. Ta tiesa dėl jaunų 
vyrų turi dideli ženklivumą, 
nes lig sziol tie pagelbininkai 
turėjo dirbti po 24 adynas, t. 
y. dieną ir naktį, ir visaip ap
tiekorių buvo kamuojami. But 
labai gerai, kad ir Chicagoj tą 
patį įvestu.

Philadelphia, Pa. Holan- 
diszkas laivas „Wilhelmina“ 
nesenei szitą portą apleido, szi- 
tas laivas veža plieninį namą 
į Japoniją. Žinoma, namas 
yra suardytas, sudėjus jį bus 
ant dviejų pagyvenimų, jis yra 
paskirtas dėl Japonijos kimi- 
gaikszczio Joshibito, kuriam 
rodos, jog plieninis namas jį 
apsaugo nuo smerties, užgimus 
žemės drebėjimui, kurs teip 
tankei Japonijoj atsilanko. 
Tas namas' tapė padarytas 
Pittsburge už $21,481. Tas 
patsai laivas viiža su savymi 
teipgi 31 inžiną dėl Maskoli- 
jos. Tie inžinai kasztuoja 
$430,000, ir taps iszkraustyti 
Wladywostoke, jie yra paskir
ti dėl Siberijos naujojo gele
žinkelio.

Washington, D. C. Ame- 
rikoniszkos kariumenės ant 
salų Filipinų randasi 63,585 
kareivei su apicierais sykiu 
skaitant; isz to skaitliaus SI
SSI yra tikros kariumenės ir 
30,414 liuosnorių.

Memphis, Tenn. Isz Vick- 
sburgo, Jackson, Utica ir isz 
kitų miestų valstijos Mississip
pi ateina žinios apie smarkius 
lietus: per tat upės ir upalei 
iszsilieję isz savo vagos, pada
rė dideles pragaisztis farme- 
riams. Teipgi isz valstijos 
Arkansas pranesza apie dide
lius tvanus.

Washington, D. C. Suvie
nytų Valstijų iždę randasi apart 
geležinio (nepajudinamo tur
to) kapitolo auksu 150 milijo
nų dolerių, dar $148,414,317 
gatavais pinigais.

Philadelphia, Pa. Annie 
M. Smith, suveja su adatą 
pasidurė ir už valandos jau 
buvo negyva, mat, kraujas 
turėjo užsikrėsti.

New York. Emigracija 
Suvienytas Valstijas labai pa
sididino paskutiniame laike, 
nes nuo Naujų Metų lig lotos 
d. Kovo atvažiavo par vien 
New Yorko portą 48,001 atei
vis.

— Tula Mary Dinse, 32 me
tų amžiaus, užsimanė sau galą 
padaryti, liepė, kad ją nuvež
tu ant Brooklyn’© tilto, užva
žiavus ant vidurio tilto, iszszo- 
kusi isz boges szoko nuo tilto, 
į vandenį, vienog skersai pul
dama į vandenį netikt, kad 
neužsimuszo, bet visai nė žeisti 
ne susižeidė, tikt buvo apal
pusi, kada ją isztraukė isz van-

sitaikino su darbdaviais, nes tie pa- 
skutiniejie pakėlė mokestį ant 25 c. 
ko darbininkai ir tereikalavo. Dabar 
darbininkai gauna ant dienos po 
§2.25.

.FpOiirt^įHĮG, Ind. Cze dabar 
, straikuoia 5<>© kalnakasiu, reikalau- 

ATEINANCZIOJ NEDE- datnj po (JOc. nuo tonos. Locninin- 
LIOJ, T. Y. 29 D. BALAN- kai kasyklas uždarė.
DŽIO BUS APVAIKSZ- 5 Belt, Mont. Nuo pusės Kovo 
CZIOJAMA SZV. JURGIO d^rbai visiszkai sumenkėjo;

darbininkai yra priversti kitur ctan- 
SZVENTE ISZKILMINGAI ginties, kur darb0 atrastu.

SU ATLAIDAIS VIETI- _
NEJE LIETUVISZKOJ SZ.
jurgio bažnyczioj. | Vietines žinios.
SZV. JURGIO D-TE EIS
TĄ DIENĄ IN CORPORE 
PRIE SZV. KOMUNIJOS.

dens. Pirmas tai atsitikimas 
istorijoje Brooklyn1© tilto, jog 
nuo jo žmogus nuszokęs, pa
liktu gyvas.

— Sudžios negaus savo pensijų 
lyg 1 d. Birželio, dėltokad pavieto- 
voj kasoj stoka pinigų. Sudžioms, 
žinoma, tokia žinia nelabai patiks, o 
užpykę kaltininkus gal asztriau imti 
'. nag*b geriaus but, kad žmones da
bar apsisaugotu nepapulti j jų ran
kas.

— Musų policija neužilgo turės 1 
savo telephonus, per tat miestui ne- ( 
bereiks už i uos mokėti Chicago Te- 
lephone Co. ant metų po §80,000 už 
patarnavimą.

— Lenkiszkopolicmano J. Bagins- 
kio, kurs 17 d. Gegužio ’99 m. nu- 
szovė vieną italą ir du sužeidė, pra
sideda prova szioj nedėlioj. Bagins- 
kis sako gynęs savo gyvastę.

— Detektivai jieszko 3 vagilių, 
kurie keliuose miestuose ir mieste
liuose įsilaužę į pacztas, vogė pini- 
nigus ir pacztavus ženklelius. Poli
cija dasigirdo, buk jie atsilankę į 
musų miestą, kad nutvertu pauksz- 
tukus tuojaus į klėtką patupdytu.

— Praeitoj nedėlioj, t. y. 22 d. 
Balandžio, buvo losziamas teatraspo 

Strai- vardu „Urve užkeiktas“ bažnyczinej
■ • . Tiktai 40 salėje szv. Jurgio lietuviszkos para- 

darbininkų sugrįžo prie darbo, o to P’jos an^ naudos tos paezios parapi- 
skaitliaus būtinai neisztenka, kad j09 (bet kiek tos naudos teks para- 
pradėti darbus. Daugelis straikuo- P’ja* apmokėjus visus kasztus?); mi- 
janezių italijonų iszkeliavo į kitus nėtas teatras neperdaug nusisekė, 
miestus, jieszkoti darbo. ne9 loszikai savo rolių nemokėjo isz-

„ T _. a atminties, net pas duris salės buvo
• Chicago. III. Birma Armour ........ .į, ... girdėti, kaip sziupleris pataria rolių

& Co. nesenei iszsiuntė 22 vagonu ... ,. . veikėjams, turbut, teatrai esti per
mėsos dėl gyventoju aprubyje upės I ... x ,.. . • G o . tankiai, todėl ir loszikai neturi kada \ukon, Alaskoje. Mat, Stock Y ar- . ..... ... . ,... pasimokinti kaip reikiant, vienok szi 
duose nesimažina, bet didinasi darbo ; , . . “kaitą galėjo per gavėnę geriaus pa- 
apru . . simokinti, rods svietelio pusėtinai

— Shstraikavę stalionai prie sta- ... . ... , .. .... susirinko, nepaisant ant „nacijona-
tymo namų vis dar negali susitaikin- , o. T, ,J . . . , lįstų“ Simano Daukanto draugystės,
ti su kontraktonais, o laikas ant pa- , : , , .. .kurie ant kerszto, turbut, lietuviams 
vasario genausis ant statymo namu, L , ..., ° . katalikams ta paczią dieną pabengė
todėl tas straikas ekonomiszkai mu- , .. rT , , TT , ?. . balių ant Halsted st. lurner Halėj,
su miestui labai didei kenkia. “

Prezidentas Federal Steel Co. Ga- — John Daly, elgėta (ubagas) už 
ry apskelbė, jog dėl jo fabriko, kaip nedorą pasielgimą turi užsimokėti 
lygiai ir dėl Illinois Steel Co. yra §50, teip sūdąs jam prisudyjo, arba 
geras prospektas, turėti ant visos va- tūpti į Bridevell. 
saros daug darbo, S. Chicagos lietuviai . , , , .° . . . — S. Angelo atvyko i musų mies-
tun isz to džiaugtis, nes jų tenai ? ± J A . ‘. , , -. .. . . tą su §100, bet papuolęs, i nedorą
nemažai dirb, susimildami tik ne po . ± . . ... 1j. r draugystę visus patrotijo.

•[ Pittsburg, Pa. Sustabdimas - Du vagiszai Muilins ir Madi- 
darbo fabrike American Steel & 9O9> norėjo parduoti detektyvui Mc 
W ire Co., kuris ketino ilgai užsitęsti, Nal1? sidabrinius szauksztus už S25 
neiszsipildė. Jau viena daji9) kur Tikt ant E. Chicago policijos staci- 
darodratus, pradėjo pilnai dirbti; pos dasižmojo, jog McNally yra det- 
kiti departmental teipgi tuoj pradės ektyvas-

dirbti; tiktai kur vinis iszdirba, bus _ Tula Annie Tamlinson pasitiki 
uždarytas ant kelių sanvaiezių, isz gausianti milijoną dolerių po miru- 
priežasties stokos orderių. gj0 gavo dėdės, kurs nesenei mirė

— Kasykloje firmos Pittsburg Holandijoje.
Coal Co. užgimė gaisras, kuriame T_ . .

, , . . . . , — Kroatai — katalikai stengiasipražuvo du kalnakasiai; geras bure- . . . . ..
F. , , . . .... , , , , , dėl savo tautos įgyti bažnyczią, tikt113 kalnakasių pasiliko be darbo, kol .. , , \ ■, , , 6 . jiems dar trūksta knnigo, o be kuni-kasyklos netaps sutaisytos. r . , .

J r go nieko negali patįs nuveikti.
< New York. Uždarius 9 fabri- .

, 11 . , , • • , , i — Girdziame, kad ant S. Canal stkus cigaru o000 darbininku lieka be . . , ,
, , t . . "... rengiama prakv. (bažn. žada būti nedarbo. Isz pradžios cigarninkai su- ° ,r . \

, . .. . „ ... ant Canal st., bet kur kitur, jeiko-straikavo dirbtuvėje Kerbs & vver- l J
, . . . ..... .. , . . kia bus, betmesrengėjustosnepa-theimes, bet ir kitnszdirbėiai, numa- .. ° . , 1

, . . . , . . , . , prastos parapijos paprastai vadinamenydami sutarti darbininkų, uždare 1 . \.r ... ,
, , .. 6 , , .. kanalineis) parapija vargiai įvyks,fabrikus, negu ten pakilo straikas. . ... . 1 J
r. , .. . , . , komitetas nori viską vesti ant savoFabrikantai nusprendė savo fabrikus L ,

. kurpalio, tai joks vyskupas neduosperkelti i kitas vietas. , ..... 1
r „ oa a kunigo, neigi priims i savo parapiją,Dailydės (stalionai) ant Staten I , ° ? r J
T , t- -i i kol propertis nebus užraszytos antIsland nustojo dirbę. Jie reikalau- ~ ,
. r „Catholic Bishop,“ nė tiek pagalinusja 8 vai. dieno darbo ir o dienas ant . . . , . ,
J . ,r. . . ... gėdos neturi, jog raszinėja laiszkussanvaitės. Visumažiausia mokestis ° , ...

. . . ... pas gerus kunigus, kaip antai pas
40 c. ant adynos, o jeigu reikėtų , , . , 1J , . kun. Lopata arba kun. Z. isz Newdirbti virszaus turi dvigubai | . . r

. . .. . . . . Britam,mokėti. Vargiai vargszai tą laimės, 
greieziaus pilvus įtraukę pabadaus, — Pasakoja, kad žmonės ant tilto 
o paskui vėl turės dirbti ant seno- Van Buren ulyczios isz kanalo 
viszku iszlygų. meszkerioja gyvas silkes, turbut,

„ T T , .. . . , . teisybė, nes ir ant S, Morgan ulycz-IT Joliet, III. Likosi uždarytas . ° J
„ , , . c, , p r, smirdžia silkėms isz groserniu.fabrikas American Steel & Wire Co. ° 1
kur neteko darbo 1300 žmonių. Ne- — Admirolas Dewey atvažiavęs į 
gana to, tos paezios firmos tapė už- musų, miestą, turbut, neiszgirs muzi- 
daryti fabrikai sekaneziose vietose: kos nė halso, nes muzikantai žada 
Waukegan, Ill. 150 žmonių neteko straikuoti, norėdami parodyti prilan- 
darbo; Anderson, Ind. 600 darbinin- kurną unijonistams, mat neunijos 
kų neteko darbą. darbininkai dabar stato triumphalisz-

„ n a a • kus vartus.■[ Buffalo, N. Y. Ant szios va
saros žada pastatyti dirbtuves plie- — Mieste ėmė lankytis rauplės, 
niniams iszdirbiniams, sako, buk viename viesznamyje ant Van Buren 
2000 darbininkų gaus darbo. ui. įskiepijo net 4000 ypatų.

Forty Fort, Pa. 1000 kaina- — Kitoje vėl vietoj du nigeriai 
kasių pakėlė straiką kasyklose Harry susirgo rauplėmis.
& Forty Fort, reikalaudami didesnio _ G McDonajd prisipažino ant 
užmokesnio už iszkalimą skylių isz policij-os gtacij0S) jog per keHug pa. 
vienos kasyklos į kitas. skutiniuosius mėnesius pavogė į 100

Des Moines, Ia. 200 viesna- dviraezių (bicyklių) ir juos papras- 
miuose tarnaujanezių kelnierių tai pardavinėjo po §3.
sustraikavo. reikalaudami geresnio _ Fred w Schmidt likosi apsu. 
už savo darbą užmokesnio. dytag ant mGnesiH į kal6jimą

Sharon, Pa. Czion darbai ei- už žmogžudystę, tai per mažai už 
na nepraseziausiai, bet ne mažai isz tokius darbus.
kitur žmonių atplūsta, per tat nema
žai randasi be darbo žmonių.

•į Holyoke, Mass. Siūlių 
tuvės Merrick darbininkai

Isz darbo lauko.
"i La Salle, 111. Czion sudegė ce

mento dirbtuvė. Blėdės yra pada
ryta ant §250000; į porą szimtų dar
bininkų ant neaprybuoto laiko nete- 
io darbo.

Oshkosh, Wis. Vietinei iszdir- 
bėjai langų ir durų praneszė savo 
darbininkams, jog neužilgo bus pri
versti uždaryti savo fabrikusiszprie
žasties nedatekliaus orderių. Prie
žastis, kad nėra orderių, buk esąs 
straikas prie statymo namų.

•j Croton Landing, N. Y. 
kas czion apsimalszino. 4a

Sznekant apie Kėdainius, 
negaliu užtylėti ne pagarbinęs 
obrusenijos misijonierių Ke- 
dainiuosę. Pirmutinis, žinoma, 
popas „Ace Antonij Licha- 
czevski.“ Senei jis Kedainiuo- 
sę gyvena, bus jau ant 30 me
tų. Didelis tai sznipukas, pa
ris gudai, kur geresni, jo ne- 
apkenczia už „donosus“. Po
pas po savo valdžią turia cerk- 
vynę mokyklą Liplunuosę, 7 
viorstai atstokai nuo Kėdainių. 
Ant nelaimės, į tą mokyklą 
kasmet eina po vieną, po du — 
katalikų vaikai. Tuos vaikus 
ant metinio egzamino popas 
egzaminavoja isz tikėjimo ir 
jų pavardes parkreipia masko- 
liszkai. Isz Grigai ežio pada
ro Grigaitev. Ar reikia dau- 
giaus kalbėti apie „Antonij 
Licįiaszevski ? Juk visi gerai 
pažįsta Lietuvos popus!

Kitas obrusenijos apasztalas 
„Ivan Ivanoviez Jevtuchovs
ki,“ „sielskavas“ daktaras. 
Turia po savo priežiūrą „laza
retą.“ Jau dvilika metų, kaip 
Kedainiuosę gyvena. Girias 
ne mokąs lenkiszkai, nė lietu- 
viszkai. Pasirodo teip nemo- 
kaneziu • skaityti, lygei kaip 
mes ne mokame tutoriszkai. 
Tam krasztę gyvena, to krasz- 
to valgo duoną — o musų 

; žmonės ir jų kalbą paniekina. 
Stato mus į vieną eilę su czu- 
vaszais, ostiakais, samojėdais.

i Vieną kartą Kėdainių mokyk- 
l loję mokytojas vaikui katali

kui sudavė par burniukę ir 
sukruvino. Jo tėvas jį sukru
vintą nusivedė pas Jevtukovs-i 
ki, praszydamas iszduoti liu- 
dyjimą (sviadestvą), kad vai
kas sumusztas, Jevtuchovski 
nedavė szaukdamas: „kaip asz 
galiu duoti? juk mokytojas 
ruskis ir pravoslavas!“

Buk pagarbintas szventos 
pravoslavijos ir obrusenijos 
apasztale!

Apie Kėdainių „slėdovate 
lį“ apsakinėjo man tiktai vie
ną atsitikimą. Gal tokių at
sitikimų daug buvo ir yra, bet 
man apsakinėjo tiktai apie 
vieną. Ir tas vienas atsitiki
mas labai grąžei parodo mas- 
koliszkas jo pažiūras. Teip 
buvo. Keletas Vendžiogalos 
starovierių dasileido vagystės 
ir sulaužimo jutrinos. Krimi- 
naliszka tai kaltis, aplinkiniu 
(okružnu) sudu sudijama. Kė
dainių assesorius „Chlebniko- 
vas“ starovierius vagius suėmė 
ir tą reikalą pavedė slėdova- 
teliui. Slėdovatelis nepriėmė, 
sakydamas: „kak možno? vėd 
oni ruski je! za kvažu so vzlo- 
mon ždiotich bolszoje nakaza- 
nija. Nelzia, nelzia! podavai- 
te, jesli chotite, k mirovomu, 
kak prostuju kvažu, bez vzlo- 
ma.“ Atsitikimas tikrų tik- 
riausis.

Reikia žinoti, kad dvejopi 
yra abrusenijos apasztalai. 
Vieni su pagaliu, su kazokisz- 
ką „nagaiką“ noria sumasko- 
linti, — antri žmoniszkesneis, 
moraliszkais įrankiais.

Stolypin ir Jevtuchovski 
ar gulima prie antro skyriaus. 
Stolypin savo tarnams ir ki
tiems kaimiszkiams pasirodo 
labai geros szirdies žmogumi. 
Dovanoja maskoliszkus raudo
nus marszkinius, o mergaitėms 
skariukes, „krasnija sovoczki“ 
ir kitokius nacijonaliszkus 
maskoliszkus apsirėdimus. Ser
gantiems duoda vaistą, kaip 
kokiam reikalę kartais pavar 
gelius suszelpia. Žodžiu sa
kant, stengias prie savęs pat
raukti žmonės. Ne isz geru-

— J. Doyle, kurs nuszovė 9 d.
Balandžio J. Merset likosi paduotas 

dirb- i kriminaliszką sūdą, sudžia Water- 
su- man paskyrė §10,000 kaucijos.



mo szirdies teip daro, bet isz 
politikos, norėdamas žmones 
patraukti prie savęs, o par tai 
ir prie savo szventos pravosla- 
vijos ir maskolystės. Žmones 
kalba: „oi, oi, koks geras po
nas! jei jis toks geras, tai ir jo 
tikėjimas, turi būti, geras; be 
reikalo kiti peikia pravoslavi- 
ją-“

Jevtuchovski teip-pat'■daro. 
Szelpia pavargėlius, bet teip, 
kad žmonės matytu, kad visi 
apie tai žinotu ir kalbėtu. Kas 
met Jevtuchovski esti pasky- 
riamas prie berniukų rinkimo 
į kariumenę (vaiskų). Vyres
nybė gerai žino, kad Jevtu
chovski reszkucziomis ima ki- 
szius (vziatkas) nuo vaikinų 
norenczių iszsiliuosuoti. Ima 
par savo felczerių, kurs esti 
prie lazareto, ima par kelius 
isztikimus jau žydus. Vyres
nybė visą, tą žino, bet jo ne 
praszalina, kasmet jį paskyria. 
O dėlko? Dėlto, kad dakta
ras Jevtuchovski geras masko
lystės apasztalas. Ima szimti- 
nines,o miestelyje pavargėliams 
dalyja auksinus, rublius ir per- 
tat uždirba maskolystei gerą 
garbę ir patraukimą.

Gaila man senobės Kėdai
nių. Ant szios ęįienos Kėdai
nių žiūrint tokie jausmai už
krinta, lygei kad žiūrėtum ant 
griuvėsių gaisrui praėjus. Žino
ma, ne viską surasziau apie 
Kėdainius. Tą darbą užbaig
ti palieku ten pat gyvenan
tiems. O asz sau važiuoju to- 
liaus. Bukite sau sveiki ir 
pagarbinti Kėdainių obruseni- 
jos apasztalai! Embė.

Lietuvos upėsę tenkas su
gauti ungurius, ale vis jau ne
bemažus. Mažų nėra da nie^ 
kas regėjęs, nes ungurys — tai 
juros žuvis, vaisos tiktai juros 
gylumosę nuo pustreczio szim- 
to sieksnių. Isz ungurio kiau- 
szinio neskyla iszkarto ungu
rys — žuvis, pirma iszskylę 
truputį kitokios iszvaizdos žu
velė, tiktai paskui isz jos isz- 
auga tikras ungurys. Teip 
daros su varlę: isz jos ikrų isz- 
skyla lingalvis, ilgainiui susi
laukiąs uodegos, pirmutinių 
kojų, paskutiniųjų ir ant galo 
pavirstąs į tikrą varlę. Jauni 
ungurėliai po 2—3 verszkus 
ilgumo, juroje iszskylę, pava
saryje nesuskaitomomis dau
gybėms brukąs į upių įtekmes; 
patinėliai, kurie yra daug ma
žesni už pateles, pasilieka ju
roje, o patelės plaukia upėsę 
augtų. Visi tatai pas mus su
gaunami unguriai yra patelės; 
jos upėsę ir upeliuosę auga par 
kelerius metus, o kad suauga 
visiszkai, lyg f—2 uolakczių, 
tai grįžta atgal į jurą trintus 
arba patinų jieszkoti. Kitos 
jurų žuvįs antraip: auga juro- 
sę, o trintus eina į upes (laszis, 
asetra).

Vieną kartą pikta dvasia,be 
vaiksztinėdama paupyje smar- 
kei bėganczioje vietoje užėjo 
venterį, į kurio angą vanduo 
bėgo, bet vis venterio nepri- 
pildė.

Jei besistebiant, sztai atle 
kia antra pikta dvasia. „Eiksz, 
eiksz, sesutė! kokį dyviną 
daiktą tau parodysiu!“

'Sustojo abiedvi ir ėmė ro- 
kuoties, kas ežia do daiktas, 
kad — įplaukti įplaukia, o 
pripildyti — nepripildžia ?

Ant galo, vienu balsu nuta
rė, jog tai niekas kitas, kaip 
tiktai „ubago terba ar gir
tuoklio gerklė.“

ir asz mokėsiu prisakymus už
laikyti!“ Liepia tadą savo 
bernams (vaikiams) suimti ir 
paturėti, o pats ėmęs bizūną 
duoda par užpakalį, skaityda
mas: „Vienas, du, trįs, ketu- 77 7 7 Ų 7
ri. Penktas — neužmuszk!“ 
taria, nebekirsdamas penkto 
karto, bet vėl pradėdamas isz 
pradžios: vienas du ir tt.

Eketis.

Isz 1450 milijonų gyvento
jų visos pasaulės tiktai treczia 
dalis 500 milijonų tegyvena 
teip kai mes, t. y. turi namus 
ir vaikszczioja visą kūną ap- 
vilkę. 700 milijonų vaiksz
czioja tiktai strėnas apjuosę, 
su vigu liemeniu ir kojomis 
plikomis (nuogomis); jie gy
vena budosę arba urvuosę. 
250 milijonų neszioja „Adomo 
apdarą“ t. y. vaikszczioja ne 
vienu lopyneliu audeklo nepri
sidengę ir neturi nekokių gy
venimų, kaip laukiniai gyvuo- 
lėliai.

Kaip galima iszplauti stik
linį indą, kuriamę yra buvęs 
kerosinas, teip, kad pagaliaus 
nei smarvės nebeliktu ? Paimk 
butelį, ketvirtąją dalį to bute
lio pripilk gesytų kalkių 
(smulkių), pripilk vandens ir 
suplak — atsiras kalkinis pie
nas; tą kalkių pieną įpilk in
dan, kuriamę yra buvęs kero
sinas, paplak, pagaliaus isz- 
plauk keletą kartų karsztu 
vandinimi.

Aliejinę maliavą ir visokį 
riebų szmyrą kaip galima grei
tai nuimti nuo rankų? Keikia 
rankas isztrinti vazelinu, pas
kui numazgoti karsztu vande- 
nimi su muilu.

Isz „T. S.“

Komoj sziratai darbininkų 
darbuojasi ant Forum Ko- 
manum, kur yra griauna
ma maža bažnyczia Santa 
Maria Liberatrice, altorei, 
abrozdai ir bažnytinei apara
tai likosi sudėti kliosztoriuj de 
Specci. Griaunama bažnyczia 
priguli prie žilos senovės palai
kų ir siekia pirmųjų kriksz- 
czionybės amžių. Padavimas 
yra užsilaikęs nuo pagoniszkų 
laikų, buk toje vietoje gyve
nęs smakas, kurs prarydavo 
didelę daugybę Komos gyven
tojų, ir buk gindamos vientau- 
czius, vestalkos nužengdavo 
365 pėdas į žemės gilumą, 
idant papenėti neprisotinamą 
baisybę. Kaip krikszczionisz- 
ki archeologai (senovės palai
kų tyrinėtojai) turi viltį atras
ti po pamatais tos bažnyczios 
branginamus religijos palai 
kus, taip lygei garbintojai ro- 
mėniszkų kliasikų pasitiki su
rinkti apsezius archeologiszkus 
vaisius isz kasynių, kur kitą 
kartą stovėjo szventinė dievei 
V estei.

Meksikoniszkas randas ėmė
si labai asztrei, kad isznaikin- 
ti girtuoklystę, dėlto kad dau
giausiai smerezio atsitikimų ir 
piktadėjysezių dedasi isz prie
žasties girtuoklystės. Tula 
amerikonka paraszė storą kny
gą iszpaniszkoj kalboje apie 
tą pragaisztingą paprotį. 
Kiekvienas protingas žmogus 
turi kariauti priesz girtuoklys
tę.

Maguncijos (Vokietijoj) ar- 
civyskupas savo vyskupystės 
kunigams užgynė lankyties 
ant teatrų, gerai butu, kad ir 
Amerikos vyskupai tą patį 
padarytu.

Turi būti Tėvas szventasis 
norėdamas nukreipti didesnį 
pavojų nuo Prancūzijos, zoko- 
ninkams Atssumci j onystams 
nebepavėlyja dauginus iszleis- 
ti po visą pasaulę pagarsėjusio 
laikraszczio „La Croix“. Ka- 
talikiszki laikraszcziai didžiai 
nusistebėjo isz užginimo, bet 
tyli.

Naktyje vagis atėjo į sveti
mą daržą kopūstų vogti. Ima 
galvas ir krauna į maiszą, 
skaitydamas: „Vienas, du, 
trįs, keturi, penki, szeszi. Sek
mas nevogk!“ taria ir sekmo- 
sios galvos į maiszą nededa, 
bet pradeda skaityti vėl isz 
pradžios: vienas, du ir tt.

Vagies elgimos regi ir girdi 
gaspadarius. „Palaukk, sako:

Katalikų skaitlius ant visos 
pasaulės yra 320 milijonų. Pro- 
testonų ir atskalūnų skaitlius 
yra iszviso 297 milijonai. O 
kiek yra sziaudų katalikų,kurie 
tikt katalikų vardą neszioja ir 
gėdą daro tikriems katali
kam ?

Sodžiuje Strudzeni, Besarabi
joje, nesenei mirė Jonas Ben- 
dus, 127 metų amžiaus senis, 
<urs per visą savo gyvenimą 
ganė avis. Seniukas priesz ga- 
ą savo amžiaus pomėtės buvo 

visai nustojęs, ir paklausus 
apie praeitos atsitikimus, 
pradėdavo ilgai pasakoti apie 
avis savo, kurias labai mylė
jo-

GUODULYS IR PAPAR
TIS (ŽOLE).

Gyveno viename sodžiuj ne
turtingas bet guodus kiemio
nis. Buvo tai didelis tinginis, 
jis niekados nemislijo, kad 
darbumu dasidirbti turtų, bet 
vien tik jo galvoje vaidijos 
apie kokius ten užkeiktus tur 
tus (skarbus), kuriuos esą 
galima lengvei isz žemės isz- 
kasti. Nepertoli nuo szito so
džiaus niūksojo rusta, apsi
niaukusi ir liūliuojanti giria, 
mažai kas į ją užeidavo; žmo
nės ją aplenkdavo įpacz vaka
rais eidami pro szalį, nės buvo 
kalbos pasklydusios, buk kas 
tenai baidąs.

Kartą ansai Guodulys grįžo 
isz kokio ten pasilinksminimo, 
kelionėje pasivėlyno, buvo ge
rai įsikauszęs, todėl ir užkly
do į aną miszką ir atsisėdęs po 
medžiu ilsėjosi. Staigu pama
tė szviesą tarp medžių szakų. 
Mislydamas, jog tai piemenėlis 
užkure ugnelę, atsikėlęs ėjo į 
tą pusę pažiūrėti; prisiartino 
ir sustojo persigandęs. Pama
tė keistą melsvą liepsnelę, ku
ri blizgėjo isz po žemęs; nede
gė vienok nė sausos szakelės, 
gulinezios ten pat aut žemės, 
nė kiminai (samanos) apsu- 
sukus. Guodulis baisiai per
sigando, ėmė bėgti ir nebeat- 
sižvilgėjo lyg pat namų.

Ant rytojaus papasakojo sa
vo kaimynams, ką regėjęs 
miszke. Vieni isz jo juokėsi, 
mislydami, kad jam galva pa- 
miszo, arba kad jam apsisap
navo, kiti vėl minavojo jam 
apie duszias czyszcziui kentan- 
czias, o dar kiti apie užkeik
tus turtus. Ir kaip viena se
na bobutė pasakojo, kuri apie 
tą gerai žinojo, jog užkeikti 
turtai visados po žeme dega 
mėlina liepsna, kuri ant vir- 
szaus iszsimusza, jei kas toksai 
yra laimingas pamato degant, 
turi tą vietą paženklinti ir pa
kui atėjus kasti. Nevienas to
kiu budu jau atkasė didelius 
skarbus.

—Aa! Tai turėjo būti beabe- 
jonėsturtas! suszuko guodulis, 
o kadangi ir pirmiaus jau sva
jojo apie tuos skarbus, dabar 
jau būtinai apsisuko jogalvoje; 
per kiauras dienas ir naktis 
mąstė, kaip jis galėtu iszkasti 
isz žemės didelius pinigus ir 
be procės tapti turtingu.

Už sodžiaus, tyrame lauke, 
szalip kryžkelio stovėjo mažas 
butelis; jame gyveno sena bur
tininkė. Guodulys kreipės 
prie jos, jis, mat, žinojo, kad 
ji viską žino apie užkeiktus 
skarbus ir kaip juos įgyti, jei
gu tik norės pasakyti. Baisu 
ir liūdnu tenai buvo apsukus 
burtininkės butelio: nė mede
lio, nė žaliuojanezios žolelės, 
tiktai pilkos metylės, godla- 
pei ir usnis. Butelėje nebuvo 
nė durų nė langų.

Guoduliui prisiartinus ten, 
burių-buriai varnų, szarkų ir 
juodvarnių jį apipuolė ir ėmė 
ant jo krankti bjauriais ir nie
ko gero nereiszkiancziais bal
sais. Jis pagriebęs akmenį 
metė ant jų; bet tas nulėkė 
per jo galvą į antrą pusę, o 
paukszcziai ėmė dar balsiu- 

giaus krankti ' ir cze pat ant 
galvos Guodulio varnos balsas 
sukrankė:

— Dėlko skriaudi mano vai
kus?

Pakėlęs akis augsztyn žiuri, 
burtininkė iszkiszus galvą per 
kaminą szneka.
— Turiu reikalą pas jumis— 

sakė guodulys — bet nežinau 
kaip įeiti į butelį.

— O per kaminą lysti, ne
malonu? — užklausė,

— Ne, asz nemoku po orą 
lakstyti, įleiskite manę kito
kiu budu.

— Pasilenk, tarė burtinikė, 
po sienų isz tos pusės yra ply- 
szys, pilvu szliauszdamas gali 
įlysti.

Nebuvo kitos rodos; turėjo 
guodulis slinkti pilvu į stubą; 
žinoma, buvo tai sunku, o įsliu- 
kęs į stubą pamatė keistus 
daiktus: po aslą bėgijo patik- 
szczių kojos, po orą lakiojo 
sparnelei ir galvos su snape- 
leis, o visas tas gyvis biauriu 
balsu czypė, czirszkė, kvarkė. 
Burtininkė dabar suriko vana
giniu balsu:

Ką nori nuo manęs, žin
do okli?

Pasiklausykite tikt, kumute 
— pratarė guodulis, norėda
mas jai prisitaikinti — asz cze 
svarbiame reikale pas tamstą 
atvykau; iszmokink manę, 
kokiu budu galima atjiesz- 
koti ir iszkasti užslėptus tur
tus.

Aha! Turtų tau užsinorėjo?
Žmonės jau man daėdė su 

tais turtais. Nebusiu vienog 
dėl tavęs prastesnė,’ negu dėl 
kitų: pamokinsiu irr atkasi sau 
pinigus, bet ar tau ant gero 
jie iszeis, tai ne mano dalykas. 
Bet pirm to, turi atbūti tris 
prabas, kad persitikrineziau, 
ar turi ant to atsakanezią tvir
tybę ir kantrybę. Pirmu pir
miausiai prinesziosi man vied- 
rą vandens ant nago.

Guodulis nusiminė, bet jis 
tų skarbų teip troszko įgyti, 
jog apsiėmė prineszioti van
dens; nors tai nelengvas buvo 
darbas ant nago prineszioti 
viedi-ą vandens, vienok savo 
iszpildė.

Gerai, tarė burtininkė, im 
kės prie antrosios prabos. 
Sztai isz tų smilczių, kurias 
matai prie mano butelės, su
pilk teip augsztą stulpą, kaip 
tas kaminas, dėdamas po grū
delį.

Guodulis atsidūkso jo, bet 
ėmės prie darbo ir pastatė stul
pą lygų kaminui.

O dabar dar viena praba 
bepaliko, pasakė burtininkė, 
eik į girią ir suskaityk, kiek 
yra lapų ant visų medžių.

Guodulis nuėjo į girią, bet 
labai buvo nusiminęs, jam ro
dės tai negalimas daiktas. At
sisėdo po medžiu nulindęs. 
Kaip tu ežia paskaitysi? Ne
verta nė pradėti. Teip jam 
bedūmojant, iszgirdo czirksz- 
mą. Buvo tai maži, beplunks
niai strazdeliai, kuriuos moty- 
na buvo palikus vienus lizde
lyje; turėjo būti alkani irezir- 
pimu stengėsi priszaukti savo 
motyną. Guodulys piktas 
pats ant savęs, jog lapų neį
veiks suskaityti, paszokęs no
rėjo savo apmaudą atgiežti ant 
nekaltų gyvėlių. Pagavęs vie
ną isz lizdo, jau norėjo jo gal
velę į medį sutaszkyti, tuo tar
pu ant klyksmo nabagėlio par
lėkė moty na ir žmogaus kalba 
prakalbėjo:

— Pasigailėk, žmogėliau,do- 
vanok jam gyvastę, jistaunie- 
kuom neprasikalto, o asz tavę 
galiu kartais pagelbėti.

— Gal galėtumi suskaityti, 
kiek yra lapų ant medžių szi- 
tame miszke?

O dėlko ne, atsakė strazde
lis (patelė), tikt padėk į lizde
lį mano kudykelį, nedaryk nė 
vienam iszjų jokios skriaudos, 
tik prigaudyk jiems muselių, 
o tuo tarpu asz lėksiu paskaity
ti lapus. Nulėkusi ėmė cziulbė- 

ti tarp medžių ir tuojaus iszvi- 
surėmėrinkties daugybė straz
dų: landžiojo sze ir cze, szo- 
kinėjo nuo szakelės ant szake
lės, skubei-spieriai, už adynos 
jau sugrįžo pirmoji — moty na 
anų mažų pauksztukų ir tarė:

— Acziu tau, doras žmogau, 
kol tu cze mano vaikus penė- 
jei, asz su seserimis parlėkiau 
visą miszką; suskaitėme lapus, 
visų yra milijonas milijonų, 
pusė to ir ketvirtoji dalis tos 
pusės. Kas netikia, gali pat
sai tą skaitlių pavieryti.

Guodulis tuojaus sugrįžęs 
pas burtininkę pasakė jai 
skaitlių lapų, pagal strazdelio 
apskaitymo pridurdamas ir tą, 
jog jei netiki, gali pati suskai
tyti. Burtininkė didelei nu
sistebėjo ir kraipydama galvą 
isz džiaugsmo tarė:

— Matau, kad tu neliurbU 
Tas skaitlius yra teisingas ir 
iszpildei mano visas tris san- 
kalbas, už tą asz tavę iszmo 
kinsiu, kokiu budu gali isz
kasti užkeiktus turtus. Klau- 
sykės su atyda ir įsidėk, ką 
tau pasakysiu. Priesz szv. Jo
ną pavakaryje nueik į miszką, 
kur auga papartis, padėk ske
petaitę po jo szakomis ir kan 
trei lauk. Nakcziai atėjus, ta
vę miegas apims, bet tu nepa
siduok, kad neužmiktumei. 
Paskui tavę apniks visokios 
baisios lervos, ims tavę baidy
ti, bet tu nesibijok, tos baidyk
lės tau nieko blogo nepada
rys. Pusnaktyje ant papar- 
czio pražys žiedas, skaistus, ži
bantis kaip žvaigždelė.

Nedasilytėk su rankomis, 
tikt atsargei nupurtyk jį nuo 
szakelės ant skepetaitės, suvy
niok, pakavok už pažasties ir 
grįžk namon. Tas žiedas ati
dengs tau daug paslapczių ir 
su jo pagelba atrasi turtą.

Guodulis burtininkei padė- 
kavojęs nėszinos į namus. Su 
nekantrumu laukė szv. Jono 
vilijos; atėjus jai tuoj po pie
tų iszkeliavo į girią, apjieszko- 
jo vietą, kur daugiausiai auga 
paparezių ir cze atsigulė pra- 
simiegoti, kad paskui naktį ne 
besnaustu. Saulei leidžianties 
atsibudo, nuėjęs prie szaltinio 
nusiprausė, sėdos szalip papar- 
czio, paskleidęs skepetaitę po 
jo szakomis nė akių nuo jo 
nenuleido. Dar dorai nebuvo 
sutemusi, o jam rodės pusnak- 
tisir tuoj skaistus žiedas užbliz- 
gės.

Nors dieną ir gerai iszsimie- 
gojo, miegas vienok jam ėmė 
lysti į akis, bet jis jam nepasi
davė, akis patrinęs, sėdėjo 
kaip prikaltas.

(Užbaiga bus).

Auasztalu Darbi.
Antroji dalis.

Tąsa.
Pirmoji gromata pas Korintenus.

Senutė. Toje gromatoje apaszta
las peikia korintėnus už nesątaikas, 
barnius ir skiedimos Į dvi dali, įkalbi
nėja jiems laikyties vienybės, ar ir 
Apollo ir Povilas ir kiti neyra tikt 
Dievo tarnais ir pagelbininkais, o 
vienas tikt tėra pamatas ir pėdžios 
ant kurią pamatauja, t. y. Jėzus 
Kristus. Peikia juos tolesnei už tą, 
jog kaip dasižinojo, įsikerėjo teip ją 
svetimoterystė bjauresnė negut pas 
paežius stabmeldžius, o jietąapken- 
czia, jis pats iszkeikia nekurį didelį 
griekininką. įsako tolesnei jiems, 
kad barnius tarp krikszczioniu kilu
sius, apmalszintu krikszczioniszkuo- 
se suduose. o ne pas stabmeldžius.

Antrojoje gromatos dalyje atsako 
ant klausymą ir iszrisza įvairius abe
jojimus, kaip tai kalba, jog mergys
tė yra augsztesnė už moterystę, apie 
valgymą valgią stabams aukautu, 
— papiktinimo iszvengimą, — pri
deranti ir padorų elgimos bažnyczio- 
je ir — apie vertą szv. Komunijos 
priėmimą; apie Dvasios szv. dovanas, 
apie meilės reikalingumą ir jo priva
lumus, ant galo apie Kristaus isz nu
mirusių prisikėlimą irneabejotinumą 
musų isz numirusių prisikėlimą. Žo
džiu, ta visa gromata apėma savėp 

nei, kuri įsako

daug svarbių klausymų ir isz jos ga
lima daug dasižinoti apie pirmąjį, 
krikszczioniu gyvenimą. Teip,duo
kime, dasižinome terp kitko, jog pir- 
miejie krikszczionis lankydavo teip 
vadinamas meilės arba malonės puo
tas.

Petrukas. Kas tos buvo per meilės 
puotos?

Senutė. Buvo paprotis aną gady
nę, jog priesz arba Eucharistiją pri
ėmus laikydavo bendrą vakarienę 
dėl visų krikszczioniu: turtingų ir 
beturezių atmineziai, kad V. Jėzus 
ant bendros avinėlio vakarienės,įsta
tė szv. Sakramentą. Tam tikslui 
turtingesniejie atsineszdavo valgius 
ir dalydamos su betureziais sykiu juos 
valgė ir tai tas vadinos ,.meilės puo
ta,“ arba graikiszkai „Agape.“

Tame atžvilgyje įsiveisė prastas 
paprotys, kurį ezv. Povilas savo gro
matoje iszpeikia ir trokszta iszveisti. 
Nes turtingi iszkeldavo sauapszczias 
vakarienes ir nelaukdavo beturezių. 
Taigi szv. Povilas jiems iszmetinėja 
tarydamas: ..Jei nenori bendrai va
karauti, bet geriaus atskirai, tai ge
rinus valgykite vakarienę namuose, 
o neniekinkite tuomi bažnyczios, ku
ri v ra vieta paskirta aprybotam pasi
sotinimui tikt ir dėl bendros meilės, 
o jus joje laikote nereikalingas puo
tas ir iszstatote dar beturezius ant 
užgėdinimo, kurie sau valgių neatsi- 
nęszė.“

Tuos savo perspėjimus apasztalas 
teip užbaigė: „Ką jums tarsiu? Ar 
turiu jumis pagirti...........Visai jus
už tai negaliu pagirti.“

Petrukas. Teisingai szv. Povilas 
nupeikė tokį pasielgimo būdą, nes 
jis prieszinos krikszczioniszkai malo- 

turtingiems atminti 
beturezius.

Senutė. Gromatos gale szv. Povi
las užpraszo tikenezius rinkti almuž- 
nas dėl Jeruzolimos krikszczioniu, 
užsisako pribusęs, linkia meilei pri
imti Timotėjų, atvykus jam prie jų. 
įsako palankumą ir pagarbą atiduoti 
visiems, kurie dirba dėl praplatinimo 
Dievo karalystės ir ant galo baigia 
gromatą malonės pilną, sveikindamas 
nuo savęs ir Azijos Bažnyczios. Ta 
gromata buvo raszyta apie Velykas 
58 metuose.

Iszsiuntęs szitą gromatą per pa
siuntinius, tuojaus szv. Povilas isz- 
leido Titų sykiu su kitu mokintiniu 
į Korintą, kad dasižinotu, kokios pa
sekmės jo mokslo ir įkalbinėjimo. O 
pats norėjo pasilikti dar lyg Sekmi
nių Epheze, ir tikt paskui per Make
doniją leistės į Achają. Troadoje 
ketino lukurti Tyto, kad dasižinoti 
apie stovį Korinto Bažnyczios. No
ris Timotėjus ir sugrįžo isz savo ke
lionės, vienok nėra tikros žinios, ar 
jis atsilankė Korinte; buk kaip ten 
nebuvę, rodos, kad jo žinios szv. Po
vilui nebuvo džiugios, jei jisai su to
kiu isztroszkimu, jei teip tarsiu, lau
kė Tytaus.

Tuotarpu Epheze atsitiko dalykai, 
kurie paskubino szv. Povilą į jo ke
tinamąją kelionę.

Kotrė. Miela senutė, o kas galėjo 
dėties? Beabejonės kilo koksai nau
jas persekiojimas..........

Senutė. Teip mano miela Kotrytė, 
pasiklausyk ir gailesys apims atsimi
nus kąiszkentėjo tas apasztalas. Szv. 
Lukoszius užsako negerus daigtus, 
kad raszo: „O aną gadynękilo nema
žas sumiszimas apsukus Vieszpaozio 
kelio.

Nes buvo Epheze tūlas vyras, var
du Demetiius, kurs buvo sudabrinin- 
kas.

Juziukas. Kas tai yra sudabrinin- 
kas? A, teisybė — sudabrininkas 
tai toks pinigas...........

(Visi pradeda juoktėsi, o Barbė 
sako):

Tai davei mums gerą iszaiszkini- 
mą: Demetrius pagal tavęs buvo pi
nigu. Turiu tavę už tai nubueziuo- 
ti (Barbė bueziuoja Juziuką ir sa
ko): sudabrininkas arba kaip mes sa
kome „auksininkas“ yra taiamatnin- 
kas, kurs iszdirba įvairius daiktus 
isz aukso, sidabro ir kitų trupanezių 
akmenų.

Sanutė. Teip, Demetrius buvo te
kiu amatninku ir uždirbdavo daug 
pinigų, jie iszpjaustydavo mažas sto- 
vylėles ir mažas Dyanos bažnyczia- 
tes. Visi pakeleiviai atvykę į Ephe- 
zą pirkdavo tuos daiktus, kad turėti 
atminimą gaszios szventinyczios, vi
soje pasauleje pagarsėjusios.

Antukas. O kas ta buvo per Dya- 
na?

Senutė. Dyana, atsakaneziaus pas 
Graikus „Artomis“ buvo tai stab- 
meldiszka dievė pagal stabmeldžių 
nuomonę,ji Zeuso ir Latonos duktė, 
Apollino sesuo.

Kaip Apollo buvo symboliu arba 
iszreiszkimu dangaus ir saulės szvie- 
sos, teip Artemis buvo apsirėiszkimu 
nakties ir mėnesio szviesos. Ją gar
bino įvairiai kaipo dorvaikė ir malo
nės dievystė, kuri gaivinanezią rasą 
leidžia antisztroszkusios žemės. Teip 
pat ji auklėjo jaunuomenę, įpacz mer
gelės rūpinos ir pati teip jau apsižadė
jo būti amžina mergaite. Bet įpa- 

tingos jos darbsztumo rybos buvo 
medžiokle. Perstatydavo ją kaipo 
jaunutę, bet rimtą mergaitę, su' pus
mėnesiu apsukus jos galvos, su svilk
snių ir vilyczia rankoje, atsiszliejusią 
ant briedžio, kurs jei buvo paszvens-' 
tas. Romėnai tokią pat dievę va
dindavo Dyana ir kad Romoje buvo 
įvestas Apolino garbinimas (cultus), 
tuokart sukrovė ant Dyanos visus 
tuos reiszkimus. kokius Graikai turė
jo apie savo Artemis. Dyanos 
szventinyczia Epheze skaitės vienu 
tarp septynių pasaulės stebuklų. Ka
raliai ir visos Azijos tautos ant pa- 
strunijimo dėjos, strumijo ją per 420 
m. Ilgis jos buvo 220 mastų, plotis 
112 mastų; joje buvo 127 
sienmietei (piliorei) augszczio 37 
mastai, tarp tų buvo 60 lietų, arba 
aiszkiaus, isz vario iszlietų.

O kad tos stovylos ir koplyczaitės 
ženklinanezios Dyanos bažnyczią, la
bai buvo perkamos, per tat Demet
rius duodavo užsiėmimą savo knebi
nėjo daugeliui darbininkų.

Bet krikszczioniu skaitliui daugi- 
nanties, skaitlius perkanezių mažiuos 
kas diena; krikszczionis Dyanos jau 
nebegarbino; nelankė jos bažnyczios 
ir per tat nepirkdavo tų niekniekių, 
Demetriaus iszdirbamąjų. Prekystė 
ir pelnas, kaip sakiau, auksininko 
kasdiena mažinosi.

Matydamas krikszczionystės milži- 
niszkus žinksnius, Demetrius surin
kęs savo darbininkus iszrodinėjo isz 
vienos pusės gerovę, kokią paima isz 
szitos stovylos, o isz antros pusės 
pragaisztį, kurią apturėjo per kriksz
czionis, tolesnei pražūtį, kurį kybojo 
ant jo ir ant darbininkų; ant galo 
sumažėjimas Ephezo verozios ir nu
puolimas Dyanos galybės, didžios 
aievės, kurią, kaipo sakė, visa Azija 
ir visa pasaulė szlovino. Kaloziąvi
so to metė ant szv. Povilo; nes jis 
tai ne vien Epheze, bet bemažko vi
soje Azijoje mokindamas atitraukė
didžias žmonių minias nuo Dyanos 
garbinimo, iszrodydamas, jog tai nė
ra tikri dievai, kurius žmonių rankos 
padaro.

Toliaus bus.

Draugysczių reikalai.
Draugystė Dovido Karaliaus lai

dys savo prieszmetinį susirinkimą 
nedėlioj 29 d. Balandžio bažnytinėj 
salėje pusiau pirmos valandos. Pri
valo pribūti visiems sąnariams, tei- 
josgi ir szviežius kurie nori prisira- 
szoti, tepasiskubina ant szito mitin
go atsilankyti kol dar pigesnis įsto
jimas nes toliaus bus pakeltas įstoji
mas. Prez. P. Jozapaitis.

Padėkavone.
Mano drauge Lucija Lomsargaitė 

ant mano iszpirktos laivakartės pas 
„Kataliku“ atvažiavo laimingai per 
vandenį į 8 dienas, kaip buvo saky
ta, todėl linkiu visiems pirkti laiva- 
rartes pas „Kataliką.“ Su guodone, 

Ona Nausiedaitė.

Pigiai ant pardavimo 2 
pentru medinis namas su lotu, 
grocerne ir buezerne 3236 
Illinois Court, netoli bažny
czios. 17—19,

Perstatymas.
Salėj Pulaskio nr. 800 S. 

Ashland avė tarpe .17 ir 18 uP 
5 d. Gegužio (Mojaus), t. y. 
Subatos vakare 1900 m. bus 
didelis Lietuviszkas Perstaty
mas „Prapultis miestų Sodo
mos ir Gomoros“ ir kitų žin
geidžių matymų. Prasidės tas 
perstatymas 9 vai. vakare, o 
salė bus atidaryta 7 vai. vaka
re. Trauksis per dvi adyni: 
nuo 9nių lyg litai adynai; 
xils dyvni matymai, kurių nėra 
galima apraszyti szitame pro
grams. ’ Szitą perstatymą nėra 
galima surengti bile kokioje 
salėje, bet kaipo yra salė Pu- 
askio kiekvienam žinoma, jog 

galima ant Usokių pritaisymų 
padaryti, dėltogi lietuviai ir 
ietuvaitės nepamirszkite 5-tą 

d. Mojaus, subatos vakare at
važiuoti į Pulaskio Halę, kur 
galima isz visų dalių miesto 
už 5 c. privažiuoti, ir kožnas 
vienas ten gerai velijantis pa
matyti neapsakytai puikaus 
jerstatymo; o teipgi ir ap- 
vaikszczioti 5tą d. Mojaus. 
Grajis visas kompletas lietu- 
viszkos muzikos. Muzikantai 
oradės 7 vai. grajiti priesz sa- 
ę; o po perstatymo bus balius, 

"ženga tiktai 25c.; kožnas vie
nas galite pribūti ant 9 adyn. 
Balius, po perstatymo BUS 
BALIUS.

Su guodone szirdingai už- 
oraszo rengentis komitetas.

Jonas Jonuszonis.



KATALIKAS.

Szipkortės isz Lietuvos 
ir į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko“ redakcijoj isz- 
sipirkti.

Balius! Balius!
Pirmas didelisBaliusD-tes Sal
džiausios Szirdies Vieszpaties 
Jėzaus laikys savo balių 29 d. 
Balandžio Freiheit Turner Sa
lėje po Nr. 3417 S. Halsted st. 
Prasidės 5 vai. vakare, Salė 
bus atidaryta ant 4; visos 
draugystės yra užpraszomos 
ant tos dienos nedaryti nė jo
kių balių.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metą atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kaunogub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Ona Varanaviczienė, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

Dr. M.P. Kossakanskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trankus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

„Kataliko" apniai, 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
ngti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:.

J. Andriuszis, 
898 31 Place.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.

Silvestras Wleklihski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^"GRABOR1US.“^>

POVILAS MAZAIKA
3319 S. Morgan street.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

M.. PRITIKIN,
Iszdirbejas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
ras, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 

jjC’S'-K .j/Kį kurs apsako ir duoda da- 
YĄŲadEŽZsp' vadus be jokios savinyly- 

bes— Charles Johnson of 
Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczerne
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežCs. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai.
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeiffu katrie ne- 

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trankus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 

6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

Dr. Marija Dowiati. ■
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Jonas Bandziulewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokių szventų pa
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip taip; abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji
nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali
ma susisneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
teip toliaus.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., . CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit j namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefone Yards 709.

SAM. STEINGAKD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostinio. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes: 24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3U ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Frank J. Balt.ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Roclzevicz
. Gardus kvepe'ntys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdctiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydyiną 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasĮpil- 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimąpajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.

, ( nuo 9 ryto, iki 1 po piet. Ofiso valand: j nuo 5 į p’iet ikį8 £akaro. 
Nedelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
J®**Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

John F. Smulski,
Joseph B. David.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nspamirssti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

„Bažnyczios Tarnas“.
Nedelinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo j užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ilgose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.
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Užlaikau ant Town of Lake didžiausę 

GROSEBNE IB BUCZEBNE. U L
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.
rr Buęzerneje visokias mėsas už-

1 ii i k a u: szviežias ir rukitas, viso- 
f ik’ms kumpius, deszras, szviežias 

rfĮĮi'iir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lioUi- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
l>rol e i pas savąjį: po Numariu.

1 S. Paulina st.

Mslms Marcinkevics.

į 

A 
A
Y
i

Al
B

d 1
A

i

Ys 
A

J
LJ u i

iraims k. a. rami
Ofiso ( nuo iki 10 isz ryto
. j „ 1 „ 3 po pietiiadynos: ( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTOBAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Cllicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i K raju ir isz Krajaus 
aut geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Augelskos linijos.

O

Rublius ir visokius pinigus siuncziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greicziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto
rių tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agentu.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Cliicogo.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po §2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. .1. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

■<

<

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengCsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė,kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abronius, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
C /TpiffVpTrC isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
OZ/XX JkVlAlXiiS nereikalaujate eiti į Kotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

FORNIOZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE. .

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Pigiausę vieta Cllicagoje, ILL.
Mnrtm SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne

Didžiausias saliunas ant
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

FR. PACHOWSKI.
S Parduodu visokes mesas 

rūkytas, sūdytas ir szvie- 
F žOs. Kumpius, szinkas ir 

teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir planelių.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Ofn'su valandos:
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisska-Lenkisska. Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes: apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

Ssihs gražus laikrodėlis 
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zogorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotasant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Fotografo užvedimaso
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra gnrantavojannis 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trankus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 8. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. • Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
uzios.

Z'eng Laikrodžio kiautas 
n tikru auksu aptrauk- 

tas*
I# Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto- 
irai aptrauktas zūgo- 
■relis isz abiejų pu-

Kiekvienam jis 
Patinl<a- Pritaikinta

* v del jo geriausi Ame
rikai! Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

W. SlOHKKfi
679 Milwaukee Avenue, C

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHHAWYSTAWA

1894

KARTINŲ, STAIlVŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską"padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SWMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

C. W. DYNIEW1CZ & CO„
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiądzy West Division i Cleaver nllcami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnošci, Karty Podrožne, Okrątowe i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnycb, Šciąganie Sclied, Ase- 
kuracya Domdw, Gruntą Kolejowe na Far- 

____  my, Wypozyczanie pleniędzy na Budo- 
wanie lub zaknpno Realnošci, Zmiana pieniądzy Zagranicznych, Notarynsze Publiczni.

S
Ir karalius gal tie- 

szioti.
Zėgorelis del vaikų, vyrų ir 

pagalinus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nekados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei J$l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauleje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zOgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zOgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mb- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A TMTNK! Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. del peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
-A X1TXXA n . ant musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Toi Iii 11 i<>*‘1 i Vl,‘l ‘iftiilKti su orderiu> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
DU pilligill Jld <ILblUblL atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zCgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zOgoreliu prekes kila vis augsztin.

=— ROYAL BARGAIN ROUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ILL. — —


